

Związek Harcerstwa Polskiego
KOMENDANTKA HUFCA
BOLESŁAWIEC
im. Szarych Szeregów

Bolesławiec, 27 września 2018 roku

ROZKAZ SPECJALNY L 3/2018

DRUHNY I DRUHOWIE !

Spotykamy się dziś, aby jak co roku pod koniec września upamiętnić powstanie konspiracyjnego harcerstwa. Obchodzimy już 79 rocznicę tego wydarzenia.

Jak zawsze, poprzez spotkanie, uroczysty apel i harcerską rywalizację chcemy wyrazić szacunek i podziw dla naszych poprzedników sprzed ponad pół wieku, którzy wierni harcerskim ideałom i składanemu przyrzeczeniu wypełnili najtrudniejsze ze zobowiązań.

27 IX 1939 roku, zanim jeszcze ogłoszono kapitulację oblężonej Warszawy, gdy trwała jeszcze kampania wrześniowa; władze harcerskie podjęły decyzję o przejściu ZHP do konspiracji. Powołano organizację, która wkrótce przyjęła kryptonim Szare Szeregi. Konspiracyjne harcerstwo zachowało wszystkie przedwojenne struktury i nadal wychowywało młodych ludzi. To właśnie oni na murach okupowanych polskich miast malowali symbole i napisy, które udręczonemu narodowi niosły nadzieję i chwilowe wytchnienie, to oni – włączeni do podziemnej armii szkolili się do prowadzenia walki zbrojnej, to oni wreszcie uformowali wiele z oddziałów chwalebnie zapisanych na kartach tragicznej polskiej historii.

W hołdzie dla ich postawy, dla zachowania pamięci o harcerskich bohaterach nasz hufiec już od ponad 40 lat nosi imię Szarych Szeregów. Chcemy, aby ich przykład przyświecał naszej pracy wychowawczej, aby młodzi ludzie pamiętali, komu zawdzięczają możliwość życia, nauki i pracy w wolnym kraju.

Dziś, u progu nowego roku harcerskiego pamiętajmy o celach naszej organizacji; o wychowaniu młodych ludzi, którzy będą czuli potrzebę ciągłego doskonalenia się, stawiania sobie wyzwań i pokonywania trudności. Mamy nadzieję, że dzięki temu staną się wartościowymi, odpowiedzialnymi obywatelami wolnego kraju, że w ich życiu znajdzie się miejsce dla wypełniania idei służby Ojczyźnie.

Chcemy być godnymi następcami młodych, którzy 70 lat temu przysięgali:

Ślubuję na twoje ręce pełnić służbę w Szarych Szeregach; tajemnic organizacyjnych dochować, do rozkazów służbowych się stosować, nie cofnąć się przed ofiarą życia.

Czuwaj!

hm Joanna Sawicka